[image: image1.jpg]

Администрация Кировского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   14.09.2023 г               п. Кировский                                                     №309
О внесении изменений в муниципальную программу
 «Развитие образования в Кировском муниципальном районе на 2023 – 2027гг.», утвержденную постановлением администрации Кировского муниципального района от 25.10.2022 года № 300
В    соответствии    с    Федеральным    законом     от     13.07.2020    №  189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных)  услуг в социальной сфере»   (далее   - Федеральный закон № 189-ФЗ),  постановлением администрации Кировского муниципального района от 21.02.2023 № 55 «Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере», руководствуясь ст.24 Устава Кировского муниципального района, принятого решением Думы Кировского муниципального района от 08.07.2005 г. №126 (в действующей редакции решения Думы Кировского муниципального района от 30.03.2023 г. №110-НПА), администрация Кировского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в Кировском муниципальном районе на 2023 – 2027 гг.», утвержденную постановлением администрации Кировского муниципального района от 25.10.2022 г. № 300, следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы «Развитие образования в Кировском муниципальном районе на 2023 – 2027 гг.» в разделе «Задачи Программы» заменить последние два абзаца абзацами следующего содержания:
-  обеспечение детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата персонифицированного финансирования дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением детских школ искусств) в размере до 100 %;

-обеспечение детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере не менее 5 %.
1.2. В паспорте муниципальной программы «Развитие образования в Кировском муниципальном районе на 2023 – 2027 гг.» в разделе «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» заменить восьмой и девятый абзац абзацами следующего содержания:

- Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата персонифицированного финансирования дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением детских школ искусств) в размере до 100 %;

- Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере не менее 5%.
1.3. В разделе 1 «Общая характеристика сферы реализации программы

и прогноз ее развития» п.4 изложить в следующей редакции:

«В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 года №678-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», государственной программой Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 №1642, Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761, Приказом Минпросвещения России от 03.09.2019 №467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей», в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования для детей в Кировском муниципальном районе обеспечивается персонифицированный учет и персонифицированное финансирование дополнительного образования детей, реализуемые посредством предоставления детям сертификатов, используемых детьми для обучения по дополнительным общеобразовательным программам.  Финансовое обеспечение реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон №189-ФЗ), в том числе с применением предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона №189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг в рамках персонифицированного финансирования дополнительного образования детей. Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем организациям, в том числе не являющимся муниципальными учреждениями, имеющим лицензию на ведение образовательной деятельности, получить равный доступ к бюджетному финансированию. С целью обеспечения использования социальных сертификатов на получение муниципальных услуг в социальной сфере отдел образования администрации Кировского муниципального района руководствуется требованиями к условиям и порядку оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Кировском муниципальном районе».
1.4. В разделе 1 «Общая характеристика сферы реализации программы

и прогноз ее развития» после пункта 4 исключить два абзаца.

1.5. В разделе 2 «Цели и задачи программы», пункт 2.2. «Для достижения основных целей Программы необходимо решить следующие задачи» заменить пятый и шестой абзац абзацами следующего содержания:

- обеспечение детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата персонифицированного финансирования дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением детских школ искусств) в размере до 100 %;

-обеспечение детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере не менее 5 %.
1.6. В разделе 3 «Ожидаемые результаты реализации Программы, целевые индикаторы и показатели эффективности», пункт «3.1. Показатели (индикаторы) соответствующие целям и задачам Программы» заменить десятый и одиннадцатый абзац абзацами следующего содержания:

- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата персонифицированного финансирования дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением детских школ искусств) в размере до 100 %;

- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере не менее 5%.
В пункте 3.2. «Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит получить конечные результаты» » заменить восьмой и девятый абзац абзацами следующего содержания:
- Увеличение доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата персонифицированного финансирования дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением детских школ искусств) до 100 % ежегодно;

- Увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере не менее 1 % ежегодно.
1.6. Приложения № 1 к муниципальной программе «Развитие образования в Кировском муниципальном районе на 2023 – 2027 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации Кировского муниципального района Тыщенко Л.А.
3. Руководителю аппарата администрации Кировского муниципального района Тыщенко Л.А. разместить данное постановление на официальном сайте администрации Кировского муниципального района не позднее двух дней со дня его подписания.
Глава Кировского муниципального района

глава администрации Кировского

муниципального района
  И.И. Вотяков
Приложение № 1
к муниципальной программе
СВЕДЕНИЯ

О ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРАХ, ПОКАЗАТЕЛЯХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Программа «Развитие образования Кировского муниципального района» на 2018-2022гг.
(наименование муниципальной программы)
	№

п/п
	Целевой

индикатор,

показатель

(наименование)
	Ед. изм.
	Значение целевого индикатора, показателя

	первый год планового периода

2018
	второй год планового периода

2019
	третий год планового периода

2020
	четвертый год планового периода

2021
	пятый год планового

периода

2022

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7

	Процент улучшения условий обучения, повышение эффективности использования материально-технической базы образовательных организаций
	%
	56
	59
	62
	65
	68

	Доля детей, охваченных разными формами дошкольного образования и развития, в общей численности детей дошкольного возраста, проживающих в Кировском муниципальном районе и нуждающихся в разных формах образования и развития
	%
	72
	74
	76
	78
	80

	Доля родительской платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного образования, группах присмотра и ухода за детьми
	%
	-
	-
	-
	78
	80

	Удельный вес ДОУ, в которых созданы необходимые условия для организации образовательного процесса в соответствии с современными требованиями в общем числе ДОУ
	%
	65
	70
	75
	80
	85

	Увеличение уровня образованности обучающихся;
	%
	99,1
	99,2
	99,3
	99,4
	99,5

	Увеличение доли обучающихся успевающих на «4» и «5»;
	%
	34
	35
	36
	37
	38

	Доля образовательных организаций, отвечающих комплексу мер безопасности обучающихся, воспитанников и работников образовательных организаций района
	%
	55
	60
	65
	70
	75

	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата персонифицированного финансирования дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением детских школ искусств)
	%
	до 100
	до 100
	до 100
	до 100
	до 100

	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере
	%
	Не менее 5
	Не менее 6
	Не менее 7
	Не менее 8
	Не менее 9

	Удельный вес детей и молодежи, охваченных программами дополнительного образования
	%
	65
	66
	67
	68
	69

	Доля педагогических работников

образовательных

организаций, которым при прохождении

аттестации присвоена первая или высшая

категория, в процентах.
	%
	70
	71
	72
	73
	74

	Доля работников, прошедших обучение по программам повышения квалификации и переподготовки
	%
	97,0
	97,3
	97,6
	97,9
	98,2

	Доля детей, получивших услугу по оздоровлению и отдыху в каникулярное время
	%
	47
	49
	51
	53
	55

	Процент оснащенности ОУ современным технологическим и инновационным оборудованием, транспортом;
	%
	55
	57
	59
	61
	63

	Доля молодёжи, участвующей в мероприятиях по основным направлениям молодёжной политики и принимающей  активное участие в жизни района
	%
	40
	41
	42
	43
	44

	Доля молодых людей, вовлеченных в проекты и мероприятия в сфере профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма района
	%
	44
	45
	46
	47
	48

	Удельный вес ОО (школ), в которых произведен капитальный ремонт необходимый для организации образовательного процесса в соответствии с современными требованиями в общем числе ОО
	%
	-
	-
	13,33
	33,00
	20,0